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'EONTRATE E PERGJITHESHME
PER KRIJIMIh E ORTAKERISE "EUROKOL" - TIRANE

Midis ortakeve:

- Petrit Mersini, lihdur ne Gjiirokaster me 6.1.1930 dhe banues ne
Rr.Vellezerit Manastiri P.11 Sh.2 Ap.29 Tirane,

- Natasha Moisiu, lindur ne 21.11.1946 dhe banuese ne Rr.Barikadave
P.8 Ap.41 Tirane, .

- Pandi Carapuli, lindur ne Tirane me 23.7.1953 dhe banues ne
Rr.Luigj Gurakuqi P.15/1 Sh.7 Ap.b6 Tirane,

- Robert Kasneci, lindur ne Tirane me 12.12.1953 dhe banues ne
Rr.Konferenca e Pezes, P.3 Sh.6 Ap.59 Tirane,

- Luan Shahu, lindur ne Gjirokaster 21.6.1931 dhe banues ne
Rr.Punetoret e Rilindjesa P.1 Sh.Z2 Ap.43 Tirane.

Si ortake te barabarte ne firmen EUROKOL me seli ne Rr.Vellezerit
Manastiri P.11 Sh.2 Ap.29 Tirane.

NENI 1

Personat fizike te eiperpermendur u moren vesh te formojne nje
ortakeri me aktivitet e seli ne Tirane, e cila do te quhet EUROKOL.

Firma muind te krijoje dege ose filiale brenda e Jjashte vendit, te
cilet do te kryejne veprimtarine e tyre per llogari dhe ne emer te saj.

Firma d¢he filialet e saj do te zhvillojne veprimtarine e parashikuar
nga kjo kontrate dhe statut i saj.

NENI 2

Kjo firme ka per obiekt tregtine e mallrave te ndryshme ushgimore,
industriale brenda e jashte vendit, transportin e mallrave wme brenda e

jashte dhe sipas rastit dhe mundesive ge do te krijohen do te merret edhe

me investime direkte dhe indirekte ne fushen e prodhimit e te sherbimeve.
NENI 3

Kapitali fillestar i firmes do te jete 100.000,- leke (njeqindmije)}
me pjesemarrjen e barabarte te te gjithe ortakeve.

RENI 4

Firma do te drejtohet sipas rregullave te percaktuara ne statut.
Organi me 1 larte eshte Keshilli i Ortakeve i perbere nga pese ortaket.
Drejtori i Pergjithshem dhe 3zevendesi i tij zgjidhen nga Keshilli i
Ortakeve cdo vit, po keshtu emerohet edhe i gjithe personeli tjeter i
adpinistratee nepermjet Xontrtates se punes te rinovueshme cdo vit.

NENI 5

Afati i veprimtarise se firmes eshte 31.12.2000, por ajo mund te
zgjatet ose nderprese veprimtarine e saj para ketij afati sipas rregullave
te percaktuara ne statuin e saj.

Firma nuk mund te shperndahen ne rast se te pakten dy nga ortaket nuk
e desherojne ate.
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NENI 6

Me goftese gjate aktivitetit te firmes, njera nga palet heq dore per
aresye te ndryshme ose vdes, te drejtat dhe detyrimet e tij parashikohen
gipas statutit dhe me vendime te Keshillit te ortakeve. Ortaku qe heq dore
muind t iz shese pjesen & tij te gendrueshme nje personi tjeter Jashte
ortakerise vetem kur nuk blihet nga ortaket e tjere te firmes.

NENI 7

Per cde vendim te rendesishem ekonomiko financiare qe do té merret
gjate veprimtarise se firmes nevojitet detyrimisht mendimi (vendimi) 1
Keshillit te Ortakeve.

NENI 8

Viti fiskal eshte 1 Janar deri 31 [hjetor te cdo viti. HNe mbarim te
cdo viti fiscal, me mbylljen e librave te llogarise, fitimet ¢ humbjet e
ortakeve qe do rezultoine do te ndahen proporcionalisht, d.m.th. nga 20%
per sejcilin ortak.

NENI 9

Cdo mosmareveshje ge mwd te linde gjiate =zbatimit te  kesaj
nareveshje, do te zgjidhet ne rrugen e mirekuptimit. Ne rast se nmuk
arrihet kjo, atehere ceshtja do t°i referchet per givkim Gjivkates se
Rrethit te Tiranes.

NENI 10

Kjo mareveshje mund te ndryshohet ose te plotesohet me propozimin me
shkrim te cdo ortaku dhe me miratimin e ketij propozimi nga Keshilli i
Ortakeve me vendim unanim te tij.

Mareveshja hyn ne fuqi me miratimin e firmes EUROKOL ne Gjykaten e
Arethit te Tiranes.

Bere e nenshkruar ne Tirane me 14.11.1991.
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KON TRATE
Paer krijimin e shocesi-ise "FOROKOL" SHPK.

fob me daten __ diten & nAdermiet

1) Petrit Mersinti, Lindur ne Giirokaster me 6.1.1930 dhe banes e
. Vellezarit Manaabici POl S$ho0 Ap. 29 Tirane,

7] Natasshkha Moisiu, tirmdur ne  Shkoder me 23,11, 1946 cdhe banuese ne
Pr.Barikadave P 8 A 41 Tirmrne,

31 Pandi Car‘zapul i, lindur ne Tirane me 23.7.1953 dhe banues ne Rre.inigj
Suprrakuagl PU1S/1 Sho? Ap. 56 Tirmne, )

F| Ruobhert KA ,,hecl , 1 ircusr e Titnne me: 12121953 e barmuss e
roKontferencn o Pewses, P.2 Shoé Ap.59 Tirane,
5) INr=Tg Shaby, L indue i Giirokaster 21.6.1931 dhe barnues re

Hit~. Punetoret o Riltindies P2 Sh. 2 Ap.43 Tirane.
lichet kijo komntrate me kushitelk =i me poshle:

Noe o i 1

FPersonat fizike te siperpermendur-, me vullnetin e tyvire te lire dhe
e pajtim me legjislacionin  shaipltar, tane  dakort ge te kriioine
shoger-ine me pergjegiesi te kutizuar me cemertimin "FUROKOL" SHPK.

Kio dhogeri e kn gendren mie Tirane RR.BARRTKADAVE KLU LA NR, ™

Ortake te kesaj shoderie dhe pronare te pasurise se saj jane:
1) Petrit Merszsini, 2] Natashms Moiasiuw, 3) Pandi Carapuli, 4) Robert
Kasneci, %) Luan Shatas.

Artministrator i kesad shousris cshite o Pebhirit Merrsini dhe Natasha Moisil
Shogeria "FUROKOL" ka fte drzite bte %rijoje filizle te sai brenda
dhe Jashbe vendit ne cdo kohe e da e omohet o aresyeshme prej sai dhe

me Aaprovim te orosmneve kompe e,

Moe i 2

Shogeria gezon statusin & personilt juridik. Vepr-imtaria e =saji do
te zhvillohet sipas dicspozibtave te kesaij kontrate, statutil te saj dhe
legiislacionit e Frigi . Stett i i shoageriae i bhashkenagliiftet kesaj
konltrate dhe eshhte pjese perbaress & saj.

Vepr-imtarisa o shoygsrise si persony jiiridik fillorn me apravimin e
kediiimil fe sal nga orgmnet kompetents te ashtetit dhe do te vazhdoje per
nie perduche kohe mrej 20 vistesh.

Shogeria & mixsropn akltivitetin e s8] me  kalimin e afatit te
parashikugar ne koebte kontrate, negofrese ortaket me vullnekrin e tyre to
lire e = 2gjasin kete sFat.

F

Shodgeria & mbyll akbtivitetim ¢ szaj scdhe para afatit e parashikuar

mnr-alnm te gjithe ortaskel: ge bejne picse ne kete =hogeri.

/"U“ paragrafin e pare e kebkii neni, negoftere per- kete marrin vendim
1

Noe i 4

.' /’
]
! _/1;\ Shogzria do te kete si objakb: Tmport-ffkapoi-t e te aiithsa mallrave:
/)f industriale, Lashaimore:, b joesore, blegtorale, armbtrl Timim e
_l[.* elkaport.imin & bimeve miskesore ddhwe Aromatikes, transport brenda & jashte

verdil, bamisiarer, trregbimin = mallrave be me siperme me pakice e
stiimices, et dap, irnvigkbime direltbe ¢ Tnditekte ne prodhim e sherbim.
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Shog~ria sashke Lrorimare, rerdorucse dhe disponusse e pasurive te
a3, e perptthie me gallimin dhe abiektin e venrimbarise se saj.
Shogaria mund e til=ajs  dhe  te shfryvteroje te drejta t= ticrn
mizheriala
metrtte derer

perfahitre Le deeciben ser Fe ofr-uare pasurite e aaj dhe per ho
Biandsmree |

Kapitﬂi

N bhveme 11 A
o

kesad chageria enhbte 5. 000,000 1eabo,
Ne r“'f:'(}’j imin i EE5E VR 35 EORI RN I | Tl 1 TR o oy e | mariin piess me
komibe i bt /f/e‘ Laiabarbae.
—_ P . . . -
Femittald i shodgeri~e deopocitahet ne 11 actiating e shaqerize.

N & v i &

Fikimi nmetao ge do ke reslicohef ngm veprinbtaria e kesoi shoageris do

e rdahel ndermiet ortalkeve e proporcion me kapitalin e fyvre me hketeo

shoaeeri .

Fer debtyrimel qge do  hke i iokben ndai personave ke trefe ainte
Altivitetih te keand shoaeris, kKio ahoqeri pergiigiet vetem me kapitalin
e waj. Ortaket nisk mbajne pergjeaiesi per detyrimet & shoaeriss me
pastrine o btyre ae itk ber piess e kapitalin ¢ kesni shogerie.

Mok nuid Be pranohet mne ketos ahoageri ei orbalk mie person tictor pa
prelaimity umanim e orbokeve

Nedle musind te hiaet dore nasr kjo kontrate ne nenyre te njednashme oo

Prlaimin & ortalkkeve te fdierc.

Ortakl ae desheron te shese oieacn o i i e kete shodgaeri ashte i
debyviruar ge oferter ¢ Yij bper =tk Je tia b=jo ortatasve e biere dhe ne
aofiese kebs te ftodib ok ofcomaine blerion ome nuk jnpin peragfiaic
brenda 20 diteve ngs ctiba e brar-iess oe ofertens

eabite 1 1ire te disponnie piesen o tii

» wvetaem atehere ortaolian

N & n i 9

Ortaks=1  jane fe detyruar te ruaine karakterin konfi dencinal e
aktivitetit ko shoagerise.

Qrtakis ge shlhet dabtyrimin ¢ nesiperm dhe naa kio shhketlje shaogerises
il alkaktohat mije dem, eashte 1 detvruser Feo ahperyliedis remin.
r
L

v -~

L No= i 10
'&JF,/-

Maracdheniel o punes me shoaeri ose e flilialet = ami rrocnl Tobon
rwea;;ymnjc—?t lkont.rntea oo punes.
\"

i
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Moo o 11

Konfliktat e Fimelin melsemist ortnkave diushet e zajicihen mes
mrtevashie ncdermist fvire . My ISTON B F R0 ISTRR e TRl o sk narten wvash per

i
~d Tgiicbhjien & kenflilkteve me firckuotim » kompaltent per rzajldhizn e etvee
Lonmflikbave S Reeothil ke Tiroanes.
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Tiranese, me /f///ffg

TF T TM

oo me io J%M/‘) Jﬁ/& Noters ne

grihetin & Tiranez, o poragtten

1)l Pateit Marsind, Tirnchins N Glireloster me &, 1.1230 dhe bonuwes ne
Rr_ VYellarasrit Manontici PO Sk A 29 Tirane,Pas. FV2107572

2] MNoskaahry Moiasig, 1induer  ne Shkodoar me P11 1246 cdhe bariicze ne
Br.Borikndave 7.8 Ap.dal Tirane,Pas. APNS34903

3) Pandi Carapili, lYindur ne Tirane me 23,7 1952 dhe banes he Rroluiald
Gurakugi PSS Sho 7 ApL B4 Tiroane,

4l Robert Knanecoct, limdiar ne Tirane  me 12.12.19583  dhe bamilas ne
Rr-.Kenferchasn ¢ Pezes, P33 S 6 Ap. B9 Titames, Pas NFAQOGRS

51 Lvaanm Sheahia, 1inmdia- e Giirolinatar 16,1931 che tranues e
Rr. Punctoreh ¢ Ritindjes P2 Sh.3 A 43 Tirvane,Pas.  FV?IGO86

macihore, me robesi e olote per te veprunr, ver identitetin = Fe cilove

w binda pasi pashe pasaportat & tyre, te cilet me vullnebin & tyre te

lire firmeaen kete konbrate.
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SHOQERTSE ME PERGIFGIFST IE WUFTZUAR YEUROKOL Y SHEK

Koy 7

DISPOZTTITA TF PFEFG.TT THE SHME
M & om A 1
]

%I'moqerﬁaf:'l me pergjeqicsi be kufizuse “eUrOKO Y SHPK themslohet na
parputhie me~digiin nr. 7638 date 1210, 190092 "Par shoderite treatare” .

¥
icr.sfoqeri ki johaet non orbakoet _

1) Petrit Meoraini, Lirmdin ne Gliroknstsr me 6. 1.19230 dhe banues no
Rt~.Vetigzerit Manmaoti et P11 sl AR 79 Tirone,

21  Natssha Meisiu, lindur e Shikocker me 21, 11. 1946 dhe banuss=ao na
i~ Boarikadave PUA Ap. 41 T irEna,

) fandi Carapil i, linduwr me Tiramns me s 7 1983 dhe bhanues ne R, Liad
Guatcuai PLI15/1 Sh.? Ap.Be Tirane,

A Raherk  FKoasnosol, limdir me  Tirsne me 12,1201 953 dhe  banues N2
. Rr . Konferenca o Peres, P 2 Sh.6 AR.BD Tirane,
53 Lo Shata, 11inchur e Giirokashor 21 .6. 1931 clhhe= bantles e

Ri~. Punetoret ¢ Rilindies P72 Sh 2 AR 43 Tirane,

Shogesria e a celine o =6l Ri~. RARRIMADAVE KULLA NR.Z TTRAMNE
e do te niirelr me amein "EUROL T SHPE.

Shogerin  "EURGKQL " SHPK ko e dreite k2 cele filiale, deqe ©
per-fagesi ne ayrtete Fe kiera te Shaipar iae o Jiashte sfd;, ne perputhic me
legjiislacianin shagiptar dbhe ate to verdeve be kEisra ku ato do ke hapen.

Adminiaskrabtor 1k enaj shoqgoris =shte Petrit Mersinil dhe Natashs
Moi=it,

Shaos~ia & zhvil lon venr imbaring o =03 ne perputhia ine.
slmeionin e fugid  dhe dispaziitnt o pAarashikuarg ne dokumentaeh ©
mit te =~aj (konhrates dhe et idi =tatutil).

Veaidid
i g

i
Shoaeria  aeshhe  peraon Jeadcdile . Ajo fikon e dreitern e personit

Giricdik rnga data oo regjiasbeimit e Givikkatao.

Ne n i 3

ehoaaria  keijohet  per Fe wushiruar  veord mtarine e sai per nle
Lednezgiat ic pre] 20 vietosh.,

Shogeria mund be zainte afatin @ veprimtarise se smi ose munc ta
by 1 le et ivitetin & =] A et 3 Afat i, Si1pAs 34 spozritave age
arealkiohen e kete atatut  dhe sipas Lritereve & perocak Lohaty nga
telacioni ne Tugl.

q‘q.\ . Noe oo i 4

Shoaet-ia par detyrimet g& do to Lindin giate Aktivitetit te =AajJ me

3 tretenl sergjliajet  valem e poslpins € saj. Ortakelk e keanld
¥ I £ s

wnqer}ie ik perajigien per dotyrimet o kesald shageris ma pasurine @

Ly e e il cahte fobere ne lapibatin o keona] ehoqorio.
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ORJIFKTY T YEPRIMTARISE SE SHOQERYISEF

Sphoqeria do Le ete sl ohjekL:Tmporthkmport te te gjitha mallrave:
irdustriale, ushigimore, bujcgesore, blegtorale, arumbull imin e
eksportimin e bhimeve mjekesore dhe aromatike, transport brenda e jashtre
vendit, komisioner, tregtimin € mal lrave te me siperme me pakice &
shumiace, ndertime, ihvestims direlztte & indirektsa nNe prodhim e sherbim.

SsHogeria eshte pronare, perdoriieses e disponuease € pasurive tea
28], ne pefputhje me qeliimin  dhe objektin e vepr}mtarise ce =aj.

shoagar g} mubned e Hilwije dhe  be chfryteroje te drejta te Liera
materiale, p&fifehire te dreijten per be ofruar pasurikte @ saj dhe per te
marte kredi b*}'lkar*e.

A

K R EU TLT

MARADMHENTET FKL’]NUNTKD*FTNANCTARF
N oe n i ()
KAPTTALY THEMEL. TAR

Keapitali themelitar i ashicde i s pertehest nNne te holla dhe natyre ne
hje viere pred 5.000.000 leke. (Sipas bitancil 1.1.1993).

Ky kapital theme lor zotarahet Nda Oi-btaket ne menyrs te barabarte.

Kapi bali hemeltar oS I>iese te cakbtuara te ti iane e
tranafetrue shne ai ndermiet or-takcewe  anhibg ecihe pﬁrkundrejt personave te
trete. Transferimi i kaplitalit ose pnjeseve Le £ij ndermiet ortakeve ase
ne favor te nie personi be traete ehetl g jithmans me miratim unanim te te
gjithe ortakeve dhe me akt roterial .

Negoftese Nnijeri ngs ortaket desherort be ahese pijesen @ Lapitalit te
£i3j me nahtyres, duhet te reapektaie e ci-erjten e parablerjes Naa ortaket
e 1 jete,

Te wajitbtha vepr-imel o ahagearisae  mbi Lapitalin themeltar hehen me
miratimin e te gjithe ortakeve. Vieresimi i kapitalit themeltar ne
matyire bahebt naAa ortaket ne nis marevashje te vecante ose NgA nie
ekapert waompetent 1 cak uar NGn ot-taket

N &« m i 7

Zmgariiimi ose zuogelimi i kapitalib Eheme lbar e teresi one vecant i,
per nja ose diaea ortake behael me wendim unanim te he ajithe ortakeve.

Kapitali themellar dhe pranasferimet e tiji mbahen ne nie regijister
te wecante.

N & i 29

Fitimi neto i resl lzuar nds akbiviteti i shogerise do te noahet
dermjet orbtakeve N proporciot ne nijeset e tyre takuese nNne kapitalin
theme lor.

Vveprimtaria € shogerise realizohel: ne baze te leverdive ekonomike
dhe pasqgyrohet ne bilancin sA]. BRilanci 1 akbivitetii: te ashoaerise
duhet te perfundoje brenda muajiit Mars te vitit pasardhes. gitanci i
aktivitetit financiar mund e bhebhet nga vetes ortaket ose nga eksperte te

Taaktuar prej tyre. Por e L Ggiitha rastet rezultatet e bhilancit

financiar duhet te betien bte njobhura cdo ortaku dhe ajitchmone rezultati
gﬁpfundimtar duhet te merraft ne shayrkim nhaa AsAmblea e ortakeve, bhremndsa
' mitaish nga dit mbhy 11 jgs ae vit it financiar,

Vi .
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STATUT
MBI VEPRIMTARINE EXONOMIKO-FINANCIARR TE OHTAKERISE
KEKREU I
DISPOZITA TE PERGJITHESHME
NENI 1

Firma e ortakerise krijuar mbi bazen e kontrates se rergjitheshme
quhet EUROKOL dhe eshte nje person juridik shqiptar qe fiton zotesine per
te vepruar me regjiistrimin ne Gjykaten e Rrethit te Tiranes.

NENI 2

Firma EUROKOL zhvillon veprimtarine e saj ne perputhje me

legjislacionin shgiptar dhe dispozitat e parashikuara ne kontrate dhe ne
kete atatut.

NENI 3

Kjo firme e ka seline ne Tirane por ajo mund te csle njesite e eaj
organizative, filiale, dege e perfagesi ne gytete te tjera te Shgiperise
dhe jashte saj. Keto njesi krijohen ne perputhje me legjislacionin
shgiptar dhe te vendeve ku do te ngrihen.

NENI 4

Filialet e deget neper rrethe celen si njesi organizative me vehte te
varura me Rooperim nga firma gendrore ne Tirane. Keto njesi organizohen
mbi kriteret e ortakerise ne gender duke ndare fitimin ose humbjen mbi
bazen e pjesemarrjes :

a) te barabarte midis ortakeve ne dege ose filial

b} zakonisht 50% me 50% midis firmes nene dhe filialit ose deges. Kjo

rerqindje mund te ndryshoje sipas mareveshjes.

KREU II
TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKRVE
NKNI 5
Ortaket gezojne keto te drejta krvesore:

- Administrimin e veprimtarise se firmes, ne perputhje me kontraten dhe
statutin;

- Pjesemarjen ne te gjitha organet e firmes;

~ Marrjen e te gjithe te dhenave q¢ kane te bejne me giendjen ekonomike
tregtare dhe veprimtarine e firmes, si dhe me te gjitha dokumentat e
perpunuara nga ortakeria, si bilancet dhe llogarite ekonomike;

- Paragitjen e propozimeve dhe shqyrtimin e  tyre nga Lkeshilli
administrativ dhe organet e tjera te ortakerise;

- Te heqje dore nga ortakeria, duke i a ofruar kuoten e vet ortakeve te
tjere me ndarje te barabarte.

NENI 6
Ortaket kane keto detyrime kryesore :

- Te depozitojne kuoten e pjeses se tyre dhe Ruotat suplementare ne
perputhje me kontraten dhe atatutin:
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- Te marrin pjese ne administrimin e firmes nepermjet organeve te krijuara
nga ata vete;

- Ti japin firmes te dhenat e domosdoshme per perpunimin e cdo cobjekti te
vecante lidhur me veprimtarine e saj;

- Te kryejne detyrat per realizimin e objektivave dhe te funksioneve te
firmes. :

NENT 7

Sejcili ortak ka te drejte te hege dore nga firma duke i "njoftuar
vendimin ¢ tij Keshillit te Ortakeve te pakten 3 muaj perpara. Hegja dore
nuk e leron ortakun nga detyrimet e marra me pare ndaj firmes dhe nuk
pezullon detyrimet & firmes ndaj ortakut.

Ortaku doreheqes duhet t”ia ofroje te giithe pjesen e tij ne vleren
reale qe figuron ne dokumentat e firmes pjeses tjeter te Keshillit te
Ortakeve, dhe vetem kur te gjithe ortaket nuk jane dakort mund t“ia shese
nje te treti me miratim te atij keshilli. Kur doreheqja behet per aresye
shendetesore ose vdekje, cdo ortak do te kete caktuar pasardhesin e vet
gipas dispozitave te vecanta qe ka per trazhegimi.

KREU III
NENI 8

Veprimtaria e firmes realizchet ne baze te leverdise ekonomike dhe
yasqyrohet ne bilancet e saj.

RERI 9

Per te bere te mumdur zhvillimin e veprimtarise se firmes, vihet nje
kapital baze prej 100.000, - {njeqind mije) leke ge perben burimin
fillestar per krijimin e fondit themelor dhe te mjeteve te xhiros.

Ortaket marrin pjese ne krijimin e kapitalit baze te firmes me kuotat
e tyre, ge percaktohen ne kontraten per krijimin e £firmes. Menyrat dhe
afatet e derdhjes se kuotave te kapitalit baze te firmes caktohen nga
Keshilli i Crtakeve.

Keshilli i Ortakeve u dorezon atyre nje dokument, me te cilin
vertetohet derdhja e shumave prej tyre.

NENI 10

Kur firma pushon veprimtarine e saj, pasi shlyhen detyrimet ge ka,
pjesen e mbetur te kapitalit dhe te ardhurave u a ndan ortakeve ne
perpjestim me kuotat respektive ne krijimin e kapitalit te firmes.

NENI 11

Firma eshte pronare e pasurive te saj dhe ka te drejten e rerdorimit
dhe te dieponimit te kesaj pasurie, ne perputhje me gellimin dhe objektin
e veprimtarise qe kryen.

Firma gezon te drejtat per mbrojtjen e pasurive te saj ne perputhje
me legjislacionin shgiptar.

NHENI 12

Firma krijon fondin rezerve dhe fonde te tjera te vecanta financimi
(per zhvillimin e saj, per nxitjen ekonomike. te valutes etj.)

Perberja, shuma e pergjitheshme, burimet per krijimin e fondit
rezerve, perdorimi dhe rregullimi i cdo fondi te vecante caktohet nga
Keshilli i Ortakeve, ne perputhje me legiislacionin shgiptar.

Firma i digponon plotesisht mjetet e saj financiare.

Detyrimet g mund te lindin gjate veprimtarise se saj. mbulchen nga
fondi rezerve dhe nga fondet e tjera, ose nga shumat suplementare ge mund

-2 -

2O



te derdhin ortaket, kar detyrimet nuk mund te mbulchen nga fondet
ekzistuese.

NENI 13

R ardhura neto e firmes, pasi zbritet amortizimi i te gjitha pasurive
te luajtshme e te pa luajtshme, sipas ratave te caktuara, kuotat ge kane
te bejne me kredite per investinme, pagat e shtesat mbi pagat, shpenzimet
per lendet e para apo ndihmese e energiine si dhe shpenzimet e
pergjitheshme te reparteve e shogerise dhe ato per gellime te tjera
prodhuese e jo prodhuese, ndahen ndermjet ortakeve ne perpjestim me fondin
e pjesemarjes ne kapitalin baze te firmes.

NEN1 14

Pasurite e firmes vlereschen ne bilancet e saj me vlera te shprehura
ne monedhe shaiptare dhe te huaj, ne perputhje me dispozitat perkatese te
zbatueshme ne Shaiperi. Nga ky rregull behen perjashtime nga Ministria e
Financave.

Bilanci vjetor paragitet brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes.
Forma e bilanceve dhe llogarive ekonomike te firmes caktohet nga Keshilli
i Ortakeve te saj, duke pasur parasysh edhe formen e bilanceve e te
llogarive ekonomike te vendosura rper ndermarjet industriale, bujgesore dhe
ekonomiko tregtare shgiptare.

NENI 15

Veprimtaria finaciare e firmes realizohet ne baze te programeve
financiare, qe bejne pjese ne veprimtarine ekonomiko tregtare. Programet
financiare parashikojne aktivin dhe pasivin e veprimtarise se firmes, te
shprehura ne valute te konvertueshme. Rezultatet financiare te
veprimtarise se firmea caktohen ne baze te bilancit vjetor.

KREVU IV
ADMINISTRIMI
NEN]1 186

Organi vendimor 1 firmes eshte Keshilli i Ortakeve. Ne te marrin
pjese ortaket me te drejte vote ne raport me piesen e kuotes se iyre ne
kapitalin e pergjithshem.

Keshilli 1 Ortakeve vendos per bilancin vjetor, per ndryshimet ne
statut, per shtimin ose pakesimin e kapitalit baze te firmes, per emerimin
e komisionit te revizionit kontabel, 23 dhe per pushimin e veprimtarise se
firmes et].

Unanimiteti ne vendimet e Keshillit te Ortakeve eshte i nevojshem per
keto ceshtje:

- ndryshimet e statutit,

- miratimin e programit vjetor te veprimtarise sze firmes,
- zgjatja e kohes se vepritarise se firmes,

- pushimin e vepritarise se firmes.

Per ceshtje te tjera, Keshilli i Ortakeve vendos me shumice votash.
Keshilli i Ortakeve 1 merr vendimet e veta gjate mbledhieve te tij. HNe
raste te vecanta vendimet merren duke shprehur me shkrim mendimin e
sejeilit votues, ne perputhie me rregullat proceduriale te vendosura nga
‘Keshilli i Ortakeve. Cdo anetar i keshillit te Ortakeve ka nje vote.
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NENI 17

Keshilli 1 Ortakeve eshte kopetent per te marre vendime per cdo
aspekt te veprimtarise se firmes.

Gjate veprimtarise gse’ firmes Keshilli i Ortakeve ka edhe keto
kopetenca:
- miratimi 1 programeve dhe i llogarive ekonomike, pas perpunimit te tyre
ne kuadrin e objektit te firmes, sipas nenit 3, .
- percaktimin e regiimit dhe kushteve te zbatimit te parimeve te llogarice
ekonomike.
- percaktimi 1 prregullave normative ge perkufizojne raportet ne giirin e
ortakerise, duke perfshire edhe kuadrin e personelin,
- percaktimi i struktures se aparatit te firmes, .
- percaktimi i organikes dhe ndarja e vendeve drejtuese ndermjet
perfagesuesve te ortakeve,
- empertimi dhe zevendesimi i Drejtorit te Pergjithshem,
- krijimi i organeve te tjera te domosdeshme per realizimin e objektivave
dhe funksioneve te firmes,
- percaktimi i madhesise se kuotave minimale per cdo ortak per formimin e
kapitalit baze te firmes,
- paraqitjen e propozimeve asamblese se Ortakeve rer rregullimin
krijimin dhe perfitimin nga fondet e vecanta, ndarjes se fitimeve si dhe
percaktimin e rregullave per shlyerjen e borxheve,
_ marrjen e vendimit per krijimin e filialeve, te degeve & te verfaqgesive,
si dhe per cedimin e veprimtarise se tyre,
- perzgjedhjen e anetareve te komisionit te likuidimit, te cilet emerohen
dhe revokohen nga asambleja e ortakeve,
- kryerjen e veprimtarive per likuidinin e llogarive qe u perkasin
ortakeve doreheqes B€ firmes,
- marrjen e vendimit per kerkimin dhe perdorimin e kredive afatgjate.

Kryetari i Keshillit Drejtues emerohet, sipas rradhes, sejcili nga
anetaret e ketiJ Reshilli per nje kohe, jo me shume se 3 vjet. A1 ka per
detyre:

- te siguroje drejtimin e firmes.,

- te perfagesoje firmen ne lidhje me te tretet, brenda caqeve te objektit
te veprimtarise se gaj, pervec ceshtjeve ae kerkojne unanimitetin e
ortakeve ose gqe kane te bejne mnme kopetencat ge kY statut ia atribuon
Keshillit Drejtues,

- te mbledhe Keshillin Drejtues,

- te siguroje zbatimin sakte te vendimeve te Keshillit te Ortakeve.

NENI 18

Veprimtaria operative € firmes administrohet  nga Drejtori i
Pergiithshem i saj. Deri ne rritjen e aktivitetit te plete te firmes kete
detyre do ta kryeje Kryetari (Presidenti) 1 Keshillit te Ortakeve.

Organi ekzekutiv e firmes merret me keto ceshtje:

- Qrganizon punen Per realizimin e programeve te firmes dhe raporton per
to,

- ne perputhje me programet e me planet e pergjitheshme administron
pasurine e firmes, duke perfshire ketu mijete financiare brenda cageve te
vendimeve te marra nga organi sdministrativ i firmes,

- drejton e kontrollon veprimtarine e filialeve, te degeve € perfagesive,
~ perfaqeson firmen perpara te treteve ne Gjykata e ne Arbitrazhe,
nenshkruan kontrata ne emer e per llogari te firmes dhe siguron venjen e
tyre ne rrjete,

- merr te gjitha vendimet ge kane 1idhje me ato veprimtari te firmes qe
nik jane ne kopetence eksluzive te Keshillit te Ortakeve,

- raperton dhe pergiigjet para Keshillit te Ortakeve per zbatimin e
veprimtarise te firmes., si dhe per realizimin e objektivave e te detyrave
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ge jane ne kopetencen € tiJj-

NERI 19

Maredhenjet € punes ne firme, ne filiale, ne dege c¢se ne perfagesite
rregullohen nepernjet kontrates se punee.

Per ceshtjet qe nuk rregullohen ne Kontraten e IUNeEsS, zbatohen
dispozitat e jegjislacionit shqiptar te punes. .

KREU V
NENI 20

Yeprimtaria e firmes pushon e 31.12.2000 oBe mE pare sipas
propozimit te bere nga njeri prej ortakeve. wur gjate dy vieteve nuk
rezulton rentabel, ose kur te gjithe ortaket me perjashtim te njerit,
heqin dore nga firma, si dhe ne te gjithe rastet qe parashikohen ne
dokumentin e krijimit te firmes {kontrate).

Firma shperndahet ne forme riorganizimi ose 1ikuidimi.

NENT 21

Kar firma riorganizohet behet rigrupimi 1 fondeve dhe eventualisht
1ikuidimi i anetareve Qe largohen.

Vur firma likunidohet plotesisht:
- Keshilli i Ortakeve emeron Komisionin & Likuidimit, te cilit i paraget
bilancin e 1ikuidimit dhe firma i Jjer fund veprimtarise &€ gaj, ne castin
e miratimit te ketij bilanci.
- mjetet financiare. t& fituara &i rezultat 1 veprimtarise se firmes e te
filialeve te sad, dhe fondet financiare ndahen ndermjet ortakeve, pasi te
jene bere vagesal per kreditoret.

NENI 23
Kur pushon veprimtaria € firmes. per efekt piorganizimi te saj.

afatet e pushimit caktohen nga Keshilli i Ortakeve. Likuidimi i filialeve
behet njellod sl edhe per firmen.
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